**H**ierico autem. Idem. Circundat hierico. et expugnat eam necesse est.  
Gladius non educit aduersus eam arcus vel aries non dirigit ad eam. nec telae  
vibrantur. tube tantum sacerdotibus exhibentur. et in his muri hierico subrumpuntur.  
Hierico hunc mundum significat. unde homo quidam descendebat ab hierico  
rusalem in hierico. et incidit in latrones. forma erat ade. qui de padiso in hunc  
mundi exiliu tritus est. Ceci quoque qui erant in hierico quos illuminavit deus.

significabat eos, qui in hoc mundo cecitate ignorantibus pmebantur. Hierico ergo i. mundus casura est. plummatio enim seculi iam dudum sanctis voluminibus vulgata est. plummatio autem fuit tubarum vocibus, unde apostolus. **C**anet enim tuba, et mortui qui in christo sunt, r. primi et ipse dominus i. iussu et in voce archa geli, et tuba dei descenderunt in celo. Tunc ergo ihesus cum tubis vincit hierico, et psternet eam ut ex ea sola meretrix saluet et omnis dominus eius. Veniet ergo ihesus et in voce tubarum. Sed iam nunc oramus ut veniat et destruat mundum cum quod in mundo positus est, et omnia que in mundo posita sunt, quia omne quod in mundo est, cupi scientia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vite. Saluet autem hanc solam, que exploratores eius suscepit, qd apostolos eius, i. fide et obedientia receptos, in superioribus collocauit et societ hanc meretricem cum domo israel. Sed iam non reputamus veterem culpam aliquando meretricem fuit. **N**unc autem unuero virgo est copulata christo. Unde respodi di vos unuero virgo virginem castam exhibere christo. Ut enim possit euadere, ne cum hierico iteraret, validissimum ab exploratoribus signum salutis accepit spartum coccineum, et christi enim sanguinem ecclesia salvatur.

**C**isido. Hierico luna interpretat Luna vero mundum significat quia sicut luna mestruis completionibus deficit, ita hic mundus ad plummationem temporum currens quotidianis defectibus cadit. In archa vero ecclesia figuratur, fortis predicatorum in tubis eius, hanc enim urbem hierico septem diebus ferentes archa israelite eius tubis clavigentibus circuuntur, et muri eius per arches presentiam et tubarum sonitum cadunt, quia in hoc tempore, quod septem dies in vicissitudine volvit, dum archa fertur, i. dum orbem terrarum circumiens ecclesia mouetur, ad predicatorum voces, quasi ad tubarum sonum, muri hierico, i. elatio mundi, et superba infidelitatis obsecula cornuta, donec in fine temporum inimica mortis nouissima destruat et ab impiorum predicatione, inimica domus rabbi, i. ecclesia liberetur munda a turpitudine foecundationis, per fenestrarum professionis in sanguine remissionis. Ita enim meretrix in hierico, i. in hoc mortali corpe, i. secundo moratur, que ut salvare possit per fenestram domus sue, tunc per os corporis sui, coquum mitit quod est sanguinis christi signum, per remissionem peccatorum profiteri ad salutem. Qui innuenti sunt in do-

ctrinam modum sonat modo facerit vox tube longior atque periclor. et in auribus vestris creperit, et clamabit omnis populus vociferatur, qd in plummatione mutatione maxima, et muri funditur cor di cancer tuba et mortui qui in christo sunt resurgent primi, et ipse dominus i. tuba dei descendit de celo ruent ciuitatis. **I**ngradientur singuli per locum contra quem steterunt. **V**ocauit ergo iosue filius nunc sacerdotes et dixit ad eos. Tollite archam federis, et septem alii sacerdotes tollant septem iubileorum buccinas et incendant ante archam dominum. **A**d populum quoque ait. Ite, et circumte ciuitatem armati, procedentes archam domini. **L**ungo iosue verba finisset et septem sacerdotes septem buccinas clangenter ante archam fedes domini: omnisque populus precederet armati exercitus reliquorum vulgus archam sequeretur, ac buccinas omnia percrepabant. Precepit autem iosue populo dicens. Non clamabis: nec audiens vox vestra, nec ullus sermo ex ore vestro egreditur donec veniat dies in quo dicam vobis. Clamate et vociferamini. **C**ircumuit ergo archa domini ciuitatem semel per diem: et reuersa in castra mansit ibi. **I**gitur iosue de nocte surgente, tulerunt sacerdotes archam domini, et septem ex eis, se-

ptem buccinas quarum in iubileo usus est. Precedebatque archam domini ambulantes atque clangentes et armatus populus ibat ante eos. Vulgus autem reliquum sequebatur archam, et buccinis psionabat. Circumieruntque ciuitatem secundo die semel, et reuersi sunt in castra. Sic fecerunt sex diebus, die autem septimo diluvio consurgentem, circumierunt urbem sicut dispositum erat septies.

**L**ungo septimo circuitu clangenter <sup>predicationis</sup> sacerdotes dixit iosue ad omnem israel, vociferamini. Tradidit enim vobis dominus ciuitates <sup>et mundus</sup>, ut nullus sibi quisque accipiat inde. Sitque ciuitas hec anathema, et omnia que in ea sunt domino. Sola gentiles ad fidem pueri qui prius meretricabantur cum idolis. **R**aab meretrix vivat cuius universitas que cum ea in domo sunt, abscondit. **P**redicatores vero in mundum universum predicate euangelium, o.c. **D**icit enim nuncios quos directim, i. nihil mundum ratione tubis in ecclesia deferatis. **C**los autem cauete ne de his que peribunt in ecclesia deferatis, cepta sunt quippiam pertingatis, et simili fermentum tota massam corruptit. **S**timoniis quarificationis rei, et omnia castra israel sub peccato sunt atque turbentur. Quidquid autem auri et argenti fuerit et vasorum generum ac ferri, dominio per secretum depositum in thesauris eius. **I**gitur omni vociferante populo et clangentibus tubis, postquam

domini. Quasi, videte ne aliquod in vobis seculare habeatis nec de seculo vobiscum deferatis ad ecclesiam, sed anathema sit vobis omnis conuersatio secularis, nolite mundana miscere dominis, quasi, nolite diligere mundum neque ea quod in mundo sunt, unde, nolite conformari hunc seculo. **Q**ui enim hec faciunt, de anathema accipiunt. Illi quoque christiani qui solemniter celebrant anathema in ecclesia introducunt, et qui de astrovibus cursibus vitas hominum et gesta perquirunt, et qui annui volant, et huiusmodi obseruant, castra domini pollunt et populum dei vincere faciunt. Modicum enim fermentum tota massam corruptit. **I**gitur omni vocifice. Idem. **O**is populus vicitur vulnus et vultu magno, vel secundum alios, in bilasse iubilo magno, de hoc iubilo dicitur. Jubilate de ois terra, et alibi. Beatus populus qui scit iubilationem. Non dicit qui opatur iusticia, vel qui scit mysteria, sed qui scit iubilationem. In aliis tironi domini facit bonum vel beatum, sed unum tantum hominem. Beatus ci-

mo illius, saluati sunt ab interitu urbis, et qui cunq; intra ecclesiastre periunt saluantur. Extra hanc domini, i. extra ecclias, nemo saluat.

**L**ungo iosue, Adam, Hierico tubis sacerdotum subrigit, ut enim tubarum clangor, et crepitus, deictus est muri. Robur enim mundi, et munimenta sacerdotum tubis videtur destruta esse cultu, s. idolorum, fallacia divinationum, ministrata arate demonum, commenta augurum, aurospicium, et magorum, quanto omnibus velut muris ambiebat mundus. **I**n sis dies philosophorum, doctribus eminentissimis ascriptionibus, et disputationibus, velut perennis et robustis turribus firmabatur. Sed venies ihesus christus misit sacerdotes, i. apostolos suos, portantes tubas ductiles, predicationis, scilicet magnifica, celestesque doctrinam. **S**acerdoti talis tuba primus in genito suo mattheo increpuit. **M**arcus quoque, et lucas, et iohannes his tubis cecinerunt. **P**etrus duabus epistolas suarum psionat tubis, iacobus quoque et iudas, et iohannes tuba canunt per epistles suas, et lucas apostolorum gesta describens. **N**ouissimum partus quattuordecim epis fulminans, quasi tubis muros hierico subvertit, et omnes idolatrie machinas, et philosophorum dogmata.

**S**itque ciuitas. Adam, custodite ab anathemate ne forte percupiscatis, et tollatis ab anathemate et faciatis castra filiorum israel anathema, et ceteratis vos et omne sinagogam

domini. Quasi, videte ne aliquod in vobis seculare habeatis nec de seculo vobiscum deferatis ad ecclesiam, sed anathema sit vobis omnis conuersatio secularis, nolite mundana miscere dominis, quasi, nolite diligere mundum neque ea quod in mundo sunt, unde, nolite conformari hunc seculo. Qui enim hec faciunt, de anathema accipiunt. Illi quoque christiani qui solemniter celebrant anathema in ecclesia introducunt, et qui de astrovibus cursibus vitas hominum et gesta perquirunt, et qui annui volant, et huiusmodi obseruant, castra domini pollunt et populum dei vincere faciunt. Modicum enim fermentum tota massam corruptit.

**I**gitur omni vocifice. Idem. **O**is populus vicitur vulnus et vultu magno, vel secundum alios, in bilasse iubilo magno, de hoc iubilo dicitur. Jubilate de ois terra, et alibi. Beatus populus qui scit iubilationem. Non dicit qui opatur iusticia, vel qui scit mysteria, sed qui scit iubilationem. In aliis tironi domini facit bonum vel beatum, sed unum tantum hominem. Beatus ci-

igitur vir qui tinet dominum, alibi etiam plures sunt beati sicut paupes spiritu vel mansueti, vel pacifici, vel mundi corde, hec autem beatitudo propterea valet in populo beatificat. s. qui scit iubilationem, unde videremus ista iubilatio quemdam pro cordie et unanimitatis significare affectum, qui si incidat in duos vel tres christi discipulos, omnia quae petierint in nomine saluatoris fieri eis. Si autem tanta fuerit beatitudo, ut omnis populus unanimis maneat, id est dicat eo, dem sensu, eadem sententia, tali populo eleuante unanimiter vocem, fieri quod in actibus apostolorum scriptum est; quod terre motus magis factus est, ubi unanimes orabantur apostoli cum mulieribus et maria matre Ihesu, et hoc terrena motu cadent omnia terra, et mundus ipse subvertetur; ad hoc Iesus exhortat dices. Confiteor ego vici mundum. Illo ergo duce iam non bis vicitus est mundus, et muri eius collapsi sunt, quibus etiam homines calcinabuntur.

**E**t clangentibus Uniusquisque nostrum teberet in semetipsa glorificare, habes in te Ihesum ducem per fidem. Fac tibi tubas duciles ex scripturis sanctis, inde duc sensus, inde sermones, ideo enim tuba duciles dicuntur. In ipsis canentiis, in psalmis, in bimini, in canticis spiritualibus, si in talibus cecineris tubis, et septies aracham testamenti circumuleris, si legis mystica precepta ab evangelio non separares tubis, si etiam iubilationis consensus te temetipsa exigas, si cogitationum et sensuum tuorum populus per cordes semper et consona pferat voce, et si non aliquando verum diccas, aliquando adulando metitias, si non modo blandus remissione, mox truculentus iracundia, et si non intra te caro percupiscat aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem, vocem iubilationis emittit, quia tibi vicinus est mundus, hinc paulus dicebat. Vnde autem absit gloriariri nisi in cruce domini nostri Ihesu Christi que mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

**M**uri illico cor. In aduentu Ihesu muri hierico subuersi sunt, et aduentu Christi vincit mundus, unde paulus, quod erat patrum nobis tulit te medio affigens illud cruci, et exiens principatus, et potestates traduxit libere triumphantibus eos in ligno crucis, et his verbis intelligo, quod videntes pugnam Ihesu, celestes virtutes, principatus, et potestates, alligant foris, et vata eius diripi, increpantur celestibus tubis, quod alligato principe mundi vicinus est mundus, et voce iubilationis in triumpho regi celestis exercitus dedit. Vere ergo liberatus est populus gentium, quod hanc iubilationem non habet, et mysteria agnoscit, et credit ingressum. Adam, Raab meretricem, et omnem domum patris eius via nisi cauit Ihesus, et adiecta est ad Israel, usque in hodiernum die. Quomodo usque in hodiernum die adiecta est, hoc enim moris est sancte scriptura, dicere de his quod usque ad finem vite vel seculi permanet, ut hic est pater moabitum usque in hodiernum die, et usque in seculum finem, et dissimilatus est sermo iste apud indecos usque in hodiernum die, et usque in seculum. Raab vero quomodo adiecta est domui Israel, usque in hodiernum die, an matris posteritas ascribitur, ut videatur in sibilo lesernari, an magis intelligendus est, quod vere israel sociata est usque in hodiernum die. Ramus enim oleastri apponitur, inserit in radice oлии, et adiungi-

tur israel usque in hodiernum die, quod in illo, et radice nos ex genibus assumpti, quod aliquando meretricabamur lignis, et lapide, per te colectes facti sumus per fidem Christi sursum, ille autem populus per incredulitatem dorsum. Qui enim in se habet Christum, qui est caput omnium, efficit in caput illi autem qui negaverunt eum, facti sunt in cuncta, et qui erant primi, facti sunt nonnulli.

**I**ratusque est Adam, Non ociose transcurrerunt enim per uno peccante, ira super omne populum venit, hoc accidit quando sacerdotes qui populo presunt, et ga delinquenter teui, gni videntur volent, et venientes peccantium lignas, ne forte de eis male loquuntur, sacerdotis severitatis umores, peccantem coram omnibus nolunt publice arguere, ut ceteri timore habeant, nec malum auferunt ex seipso. Nec tradunt bui simmodi stabane in interitu carnis ut spiritus salutis sit, et dum vni parcent, vni uerse ecclesie moluntur interitu. Ex una enim omni moribida, gressu, unius iesus, obseruimus ergo nos in uice, et unius cuiusque seruatio nota sit, maxime sacerdotibus ministris.

Omnes enim unum cor per suum in Christo, tu quoque per filium eius, et huic corporis oculis es, ut omnia circumspicias, et omnia ventura prouideas. Pastor es, officialis domini vestimenti, et per prouta pendere non oportet, non renocas saltem, nec clamore deterres, hec non dicimus, ut per te culpa aliquis absidatur, sed si forte monitus vel correctus semel, iterum, et tertio non emendas, et tam uerbi disciplina. Si oleum punctionum, si emplastris mitigauimus, malignate molliuimus, nec tam cedit medica

mentis tumoris duricia, soli superest remedium rescedi, vnde. Si manus tua scandalizat te abscede ea, et perinde abs te, hoc est quod dicitur, ut ego qui video te, manus esse texera, et probiter nominor, et verbum domini predicare video, si aliquid contra evangelij regulam gessero, ut scandalum ecclesie faciam, in huic sensu uiuens ecclesia conspirans, excidat me, et piciat a se, expedit enim tibi ecclesie absque me manu tua, quod male aegido scandalum feci, introire in regnum celorum, quod mecum ire in gehennam.

**A**ugu. Quem lolet quomodo inste, per peccatis alterius in alios vindicetur, cum in legem dicitur sit nec patres, per filios, nec patrum iniquitatibus esse puniendos, an illud indicantibus hominibus, quod ceperunt, ne quenque, per altero puniat dei autem indicia non sunt eiusdem modi, qui alto et inuisibili consilio suo nouit quam tunc extedat, etiam hominum temporalem penam salubrēque terrorē. Non enim aliquid dirū, quātū attinet ad uiuens mundi administrationē, pingit mortibus cum morientur, quandoque morituri, et tamē apud eos qui talia metunt disciplina sanctam, ut non se soli quisque curet in populo, sed inuicem sibi adhuciant diligēti, et tanquam uiuens corporis et uiuens hoīis alia, per alios sint membra sollicita, nec tam credendum est, et cōi penis quod post mortem interrogant, alii per alio posse dānari, sed in his tantum rebus hanc interrogari penam, quod finem fuerit habiture, et si non eo modo finirentur. Similiter et ostendit, quantū conexa sit in populi societate ipsa uiuensitas, ut non in seipso singuli, sed tanquam ptes in toto existimentur. Per viuens ergo peccatum, mortales paucorum ammonitus est

populus vniuersus tamen in corpe vniuerso quod amissum est. Si mul etiam ostensum est quam malum fieret si vniuersa congregatio peccasset quod ne vnuis quidem ita potuit indicari ut ab eo possent ceteri esse securi at non si achaea ab aliquo intentus et consensu et criminis reus ad indicium ihesu fuisse adducatur non putandum est hominem indicere quocumque alium quod societate facti eius non teneretur iuste pro illo vel cum illo fuisse punitur. Non enim mandatum legis licetbat excedere quod datum est hominibus vel pmissum est altero pro altero arbitrare esse plecitum longe autem se cretiorum indicio indicat deus qui potens est etiam post mortem quod homo non potest vel liberare vel perdere visibiles igitur afflictiones hominum vel mortes quoniam his quibus ingeneruntur et obesse et perdesse possunt nouit dominus in occulto prudenterie sue quemadmodum iuste quibusque dispensaverit etiam cum aliis peccata in aliis videtur vici sunt pernas inuisibilis quod nocet et non pluit ita nullus deo indice per alios peccatis luit sicut homine indicie luerer nullus nisi per sua culpa istas visibilis tebet hoc enim haec per homini indicio ut in his quod ad huminum indicio pertinet indicanda quod in suo indicio facit ipse quo potestas humana non aspirat.

contra filios israel. Tunc mitteret iosue de hierico viros contra haim que est iuxta bethauen ad orientalem plagam opidi bethel dixit eis. Ascendite et explorate terram. Qui precepta complentes explorauerunt haim et reversi dixerunt ei. Non ascendet omnis populus sed duo vel tria milia virorum pugnant et deleant civitatem. Quare omnis populus frustra revertitur contra hostes paucissimos. Ascenderunt ergo tria milia pugnatores. Qui statim tergauertentes percussi sunt a viris viribus haim et corrurunt ex eis. xxx. et vii. homines persecutique sunt eos aduersarij de porta vsque ad sabarium et ceciderunt per propria fugientes. Pertinuitque cor populi et istar aque liquefactum est. Josue vero scidit vestimenta sua et pronus cecidit in terram coram archa domini usque ad vesperam tam ipse quam omnes senes israel. Misericordia puluerem super capita sua et dixit iosue. Ne domine deus. Quid voluisti transducere populum istum iordanem flumen ut traderes nos in manus amorrei et perderes. Ultimam ut cepimus mansissemus transiordanes. Mi domine deus quid dicam: videns israelem hostibus suis tergauertente. Audient chanaeui et omnes habitatores terre ac pariter congregati circundabunt nos. atque delebunt nomen nostrum de terra et quod facies magno nomine tuo. Dicitque dominus ad iosue. Surge quid iaces pernus in terra. Deccauit israel et prevaricatus est pactum

meum. Tuleruntque de anathema te et furati sunt atque metiti et abscondi derunt inter vasorum sua nec poterit israel stare contra hostes suos eosque fugiet quia pollutus est anathemate. Non ero ultra vobiscum donec conteratis eum qui huius sceleris reus est. Surge sanctifica populum et dic eis. Sanctificamini in crastinum. Hec enim dicit dominus deus israel. Anathema in medio tui est israel. Non poteris stare coram hostibus tuis donec deleaf ex te: qui hoc contaminatus est scelere. Accedite tisque mane singuli per tribus vestras et quacunque tribum sorte inuenierit accedit per cognationes suas et congnationes per domos domosque per viros et quicunque ille in hoc facinore fuerit deprehensus comburetur specie rebenti quia significat ferrea fornax egipci igni cum omni substancia sua: quoniam per quaricatus est pactum domini et fecit nefas in israel. Surges itaque iosue mane applicauit israel per tribus suas et inuenta est tribus iuda. Quem cum iuxta familias suas esset oblata: inuenta est familia zare Illa quoque per domos offerens repetit zabdi. Cuius domum in singulos dividens viros inuenit acham filium charmi filium zabdi et filium zare detribu iuda. et ait iosue ad acham: filii mida gloria domino deo israel et confitere atque indica mihi quid feceris ne abscondas. Respondit quod acha iosue et dixit ei. Vere ego peccavi coram domino deo israel et sic feci. Tidi enim inter spolia pallium coccineum valde bonum et ducentos siclos argenti.

**R**egulam quoq; Furatus ē autē lingua aureā et posuit eam ī tabernaculo tuo. Non puto in illo furto parui auri tantā vim fuisse peccati. ut tam numerolam dei ecclesiā maculet. sed multis decorū ē in verbis. multa in rebus. vel philologorū sermonib; pulchritudo. qui omnes sunt de cuncta te hierico. i. de hoc mundo. Si ergo inuenias apud phos puerla dogmata luculentī sermonis assertionib; decorata. ista ē lingua aurea. sed inde ne te de cipiat fulgor opis. ne te rapiat sermonis aurea pulchritudo. Memento quia ihesus anaibima esse insit omne auri qd in hierico fuerit inuenit. Si poeta legeris fulge ti carmine deos. tealib; texente ne telecteris. loquēte suavitate. lingua aurea ē. Si ea su stuleris et posueris ī tabernaculo tuo. i. si intro duxeris in cor tuum. q ab illis afferunt pollues omnē ecclesiā domini. tebemus autē diligenter discutere ne qs habeat in tabernaculo suo hiericoniam linguā abconditā. et ab iuciam malum ex nobis ipsis. qua etiam si cessamus arguet deus. ut sponte cōfiteat et dicat. Furatus sum linguā aureā et textaria pura. pura autem textaria sunt opa. q bus nihil miscet diuinū. sed totū secundū hominē gerit nos christum deum et hominez p̄fitemur. Qd de hierico furati ē purum. i. sine deo esse dicit. qd furanti extitit causa peccati.

**R**egulam quoq; lxx. Lingua hereticoz s. dogmata. vel supstitio sa ſeculariū litterarum ſtudia. hec ei ē lingua aurea. in culēto ſermo ne aptata. banc furati ſunt heretici de hierico quasi aurea regulā. qui philo sophorū ſectam conati ſunt inducere in ecclesiā. quoq; anathemate multi perdunt. et quasi aceruo lapidū. multitudine peccatorū extinguit. quoq; duxor diabolus qui p illoz impierat. fideliū quodaz vicerat rufus ſupatus vicitur. et populo dei ſuſpensus crucis uirtute necat.

**I**rido Hierico mundū ſignificat. de anathemate eius in tabernaculo ſuo abcondit. qui ſeculariū mores ecclesiū ſecretis inſerit. qui ſub cultu dei manens ſolennitates ſeculi. vel ſpectacula diligit qui ſortilegos auruspices et augures inquirit vel cetera facit. q in hierico. i. in ſeculo habebant.

**L**apidauitq; eum. Aug. Quenit. cū dominus euz qui furū fecerat cum fuillet p̄p̄gbenlus igni cremari iuſſerit. cur ihesuſ potius lapidari fecerit an ita eum mori oportuit. Quomodo ihesuſ verba iuſſentis itellexerit. Sic enim aliis nō facile intelligere potuit. ideo magis qrenduz cur dominus lapidationē ignem dixerit q̄ credendum ihesum aliud fecisse. q̄ dominus iuſſisset. Qaz quis ad intelligenda verba domini. ſapiētior. eſſe potuit. vel ad facienda obedientior. ſed nomē ignis potuit p̄gna ſignificari. ſicut ibi. Eduxit nos de fornaſ ferrea. ſ. de tribulatione dura. Due mibi cauſe occurruunt non ut ambe ſint. ſed altera ex eis. cur nō ille cū omnib; ſuſeidenti igne crematus ſit. Si enī peccatum eius domin⁹ tale iudicavit. q̄ ſupplicio illo expiatum nō puniret ineterū. ppter ipsam purgationē pena illa dicta ē ignis. Neq; ad hūc intellectu quicq; tēdere moueret. ſi eū vilibilis ignis extureret ſit in eo quicq; maneret qd apte impletū videt. neq; ultra q̄rreter. Qunc vero ppter verba dei et factū ioſue quo q̄uaricari verba illa nō poſſent recte dicuntur lapidationē ignem fuille. vt agnolcat illa pena hominē illū fuille purgatū. ne puniret in posterū q̄ ſignificat uala i leuitico. q̄ in bento igne purgari. Si

autē tale fuit illud peccatum. ppter qd eum etiā poſt hanc vitā gehenne ignis ſuſciget. ideo ihesuſ enim uoluit lapidari. ut q̄ ab domino dictū ē igni cremabit intelligeret. q̄ dominus faceret. nō q̄ ab ipſis eſſet faciendū. Non enim dictum ē igni cremabit. Cum vero ita dictum ē ut magis videat deus qd ei futurum eſſet p̄dixisse. q̄ quod ei ab homini fieret p̄cepisse. non potuſt melius facere ihesuſ. qui diuina verba ſicut p̄p̄beta intellexit. qui hoc ipſū p̄petue ſecit. q̄ ut illū lapidibus magisq; flammis pimeret. ne illis igni /

bus verba domini impleta uiderent. q̄ ob a lind dicta uoluit itelli gi. Nec mouere te / bet q̄ nō ipſum tantuſ ſed etiā omnia q̄ ſunt eius. deus igni cremāda p̄dixerit. ait enī ig ni cremabit. et omnia q̄ cunq; ſunt eius. Omnia enim hec oga poſſunt intelligi. q̄ cum illo vixit eſſe cremanda. Nā ſicut apollo dicit te quibusdā opibus igne p̄ſumptis. ipſe aut̄ ſalvus erit. ſi huinus peccatum ita intelligendū ē ut etiam eterno igne puniat. Filios ergo eius et filias cū pecco bus et omnib; q̄ habebat populus cū eū p̄niret ſimil lapidibus obruit. nō tamē hoc in dicio humano. ſed ſpiritu p̄p̄betico fecit ihesuſ. ſive ita intelligēt omnia q̄ cunq; ſunt ei⁹. ut nec filios censeret ex ceptos. lapidatiōis p̄ nam p igne īgerens ſiue opa ei⁹ q̄ poſt mortem eius in illo fuerat crematus. nō ſolū p̄ cetera q̄ illi erant. ſed etiā p filios ſignificāt. nec ideo credendū eſt eos p peccato patris a quo innocētes erant. poſt mortē igne infer-

ni eſſe cremādos. Moſis enim q̄ omnes manet. Quis te primo peccato veniat. q̄ ita nati ſumus ut neceſſario moriamur. accelerata quibusdā ē vtil. vii. Raptus ē ne malicia mutaret ſenſum illius. Quo ergo iudicio dei vel miſericordia fuerit interrogata filijs huīus. vel illis. xxvi. viris. cū omnes ab eius peccato fuerint alieni. latet apud eū apud quē nō ē iniquitas. Sed illud in p̄p̄ptum ē q̄ populi terribiliter oportebat q̄rre qd amissum eſt et tanto tūmuerūt ceteri factū eius imitari quāta humana horreret infirmitas. i. tā magnum et tam iuſſū odīu populi dari. et eis quos ad ſpēm p̄ agandi generis ſe relietur putabat. peccato ſuo ſecū p̄ſumptis mori.

**I**n opidū hai. Adawan. Primo ppter peccata vici ſumus. et q̄ habitauit. habuit hai. multos interfecerūt. hai enī interpretat̄ chaos. qd ē habitaculum demonū quoq; rex diabolus ē. ptra quē veniēs ihesuſ. in duas ptes diuidit populū. alios in primis. alios in poſtemis ſtatuit qui ex inſperato poſterga ueniat ſūmicoz. primi aut ſunt iudei de quib; dicil. Non veni niſi ad ones p̄ditas domus iſrael et alibi. Judge primū et grecō. i. gentili poſteriori. Judaicus ergo populus ē. qui primū ſtatuit. et quasi fugiēs cū ihesuſ poſte uorū vero gētilis. quasi ex inſperato veniēs. Quis cū ſperaret gētes ſaluaris. acius poſtergū aduersarios cedit. et ſi ueteres populū media turbā temonum p̄cludit et vincit. Fugere aut ſi ſunt qui ſequunt ihesuſ ab onore legis. obſeruat ſabbati. circumſiſione carnis. et huīusmodi. ſed iterū non fugit qui ſequit̄ cōrīſtū p̄fectionē legis et plenitudinē.

**D**one inſidias. Aug. Cum q̄ ſuſtū bellū ſuſcepit. cui bellare fas eſt. Non enī fas ē omnib; utrū apta pugna. vel inſidijs vincat. nihil ad iuſtiā interest. Iusta autē bella definiū ſolent. q̄ uicifuntur iniurias. ſi ea gens vel ciuitas. q̄ bello petenda ē. vel vindicare neglexerit. qd a ſuis imple factū ē.

vel reddere qd pium  
as ablatus est. Sed h  
hoc genus belli iustus  
e. qd te impat apud  
quem non e iniquitas. et  
nouit quid cuique fieri  
debeat. In quo bello  
ductor exercit. vel ip  
se populus. no tam  
auctor belli qm mister  
indicandus est.

**C** Aug. Querendū  
e. utrum omnis fallendi  
voluntas pro medacio  
putanda sit. et si ita est  
utrum possit esse iustum  
mendacium; quo ille fal  
litur qui dignus e fali  
li. et si no hoc quidē in  
sum replet. restat vt se  
cundū aliquā signifi  
cationē hoc qd te insi  
diis factū e ad verita  
tem referat.

qz Josue. et omnis exercitus bellato  
rum cum eo: ut ascenderent in hai.  
et electa triginta milia viroū forti  
um mi sit nocte pcepitqz eis dices.  
Donite insidias post ciuitatem nec  
longius recedatis et eritis omnes  
parati. Ego autem et reliqua multi  
tudo que meū e accedemus ex ad  
uerso cōtra vrbem. Luncqz exierint  
cōtra nos sicut ante fecimus fugie  
mus: et tergauertemus donec pse  
quētes ab vrbe longius p̄traham  
tur. Nutabunt enim nos fugere si  
cut prius. Nobis ergo fugietibus  
et illis psequentibus consurgetis  
de insidijs et vastabitis ciuitatem  
tradetqz eam domin⁹ deus vester  
i manus vestras. Luncqz ceperitis  
succendite eam. et sic omnia facietis  
vt iussi. Dimisitqz eos et prexerunt  
ad insidiarū locū: sederuntqz iter  
bethel et hai ad occidentalem pla  
gam vrbis hai. Josue autem nocte  
illa in medio populi mansit. Sur  
gensqz diluculo recensuit socios. et  
ascendit cū senioribus in fronte ex  
ercitus: vallatus auxilio pugnato  
rum. Luncqz venissent et ascēdissent  
ex aduerso ciuitatis. steterūt ad se  
ptentrionalem vrbis plagā: inter  
quā et eos vallis media erat. Qui  
qz milia autem viros elegerat. et po  
suerat in insidijs. inter bethauen et  
hai. ex occidentali parte eiusdem ci  
uitatis. Omnis vero reliquis exer  
citus ad aquilonez aciem dirigebat.  
ita ut nouissimi multitudinis. occi  
dentalē plagam vrbis attingeret  
Abiit ergo Josue nocte illa. et stetit

in vallis medio. Quod cū vidisset  
rex hai festinauit mane. et egressus  
e cum omni exercitu ciuitatis. Di  
rexitqz aciem contra desertū: igno  
rans q̄ post tergum laterēt insidie  
Josue vero et omnis israel cesserūt  
loco: simulantes metum et fugietes  
p̄ viam solitudinis. At illi vociferā  
tes pariter et se mutuo cohortates.  
psecuti sunt eos. Luncqz recessissent  
a ciuitate. et ne vnu quidē in vrbe  
hai et bethauen remansisset qui no  
psequeretur israel sicut eruperant.  
aperta oppida relinquentes: dixit  
dominus ad iosue. leua clipeum q  
in manu tua e contra vrbem hai:  
quoniam tibi tradaz eam. Luncqz  
leuasset clipeum ex aduerso ciuita  
tis insidie que latebat surrexerunt  
p̄ festim. et p̄gentes ad ciuitatem ce  
perunt et succenderūt eam. viri au  
tem ciuitatis qui persequeban  
tur iosue respicientes et videntes  
sum vrbis ad celum vsqz conse  
dere: non potuerūt ultra huc illuc  
qz diffugere: p̄fserit cū hi qui si  
mulauerāt fugam. et tendebant ad  
solitudinē cōtra psequentes: fortis  
sime restitissent. Cidensqz josue et  
omnis israel. q̄ capta esset ciuitas.  
et sum vrbis ascenderet: reuersus  
percussit viros hai. siquidem et illi  
qui ceperant et succederāt ciuitates  
egressi ex vrbe cōtra suos. medios  
hostium ferire ceperūt. Cum ergo  
ex vtrāqz parte aduersarij cederen  
tur. ita ut nullus de tanta multitu  
dine saluaret. Regē quoqz vrbis  
hai apprehenderunt viuentem et

**E**t fugientes.  
**A**dam. Quid putas  
ibelus fugies significet  
Videamus si sit tale  
aliquid qd fugiendo vi  
camus. q: e aliqua pse  
cta virtus i fuga pan  
lus indicat dices. fugi  
te fornicatione. vides  
ergo esse quandā speci  
e fornicatōis quā fugi  
re debemus si caste in  
christo uiuere volum  
hęc ergo fuga paris  
lute. Simili mō fugi  
re debemus irā. auar  
iā. inuidiā. lutoē. te  
tractionē et huinsmodi  
hic e exercitus hai quē  
ibelus fugere docebat  
vnde si vos psecuti fu  
erint in vna ciuitate s.  
in a. Vult enī nos hu  
insmodi hostes fugere  
et si fugiendo evaserim  
hęc maloy ptagia. vi  
dentes devotionē no  
strā et ppositū mentis.  
angeli et nos insectatō  
ne demonum pati in  
surgunt. et eos post ter  
gū cedētes interim  
ibelus enī e cū his qui  
fugiunt. magis q̄ cū  
bis qui perlequantur  
diligit enim eos qui  
fugiunt fornicationem.  
volum. mendacium. et  
huinsmodi.

**Igit̄ omnibus.** Adamān. Percusserūt eos in ore gladij. vñq; quo non relinqueret ex eis qui laluns fieret z̄c. Indicat nobis. qz ex his quorū chaos ē habitaculū. i. demonib; qui in abyssō regnāt nullū penitus relinq̄ re detemnū. sed omnes intermire. Non substantiā. s. illoꝝ. sed opus et studiū quo peccare homines faciūt. hęc ē enīm eoꝝ vita si peccemus. et interitus eoꝝ si nō peccemus. Interimū ergo sancti habitatores hai. nec vñlū dimit̄tūt qui cū omni diligētia seruat̄ cor suū. ne pcedant ex eo cogitationes male et ossium ne pce dat inde sermo malus hoc ē non reliquere vñlū qui effugiat cū eo nec sermo effugit malꝝ Extinguam̄ ergo omnes chaos habitantes .i. stranias virtutes. et nullā relinquam̄ q effugiat. Sic enim festum celebrabimus diem deo. et leta solētate gaudebit̄. Qñ ergo legi in scripturis pugnas iustoz. cedes i teremptoz. et qz sancti nulli hostiū parci. et si p̄pcerit reputari eis in peccati. sicut sauli q viuū reseruauit agag regē amalech. sicut ex posuimus intelligēda sunt. qz hęc bella gerūt aduersus peccati. Quomō aut̄ iusti erūt si vel parum peccati in scipis seruauerint. iō dicit̄ de eis. qz nec unū reliquen̄t. vnde. non dum vñq; ad sanguine restitutis aduersus peccati. hinc alibi dicitur. Sanctificate bellum et pugnate pugnā domini. Quid ē enim sanctificare bellū. nisi i teremptis omnib; animis hostibus. i. vicijs. et mortificatis mēbris. q sunt sup terrā. et omnib; malis cupiditatib; amputatis. effici sanctū corpore et spiritu. et fortiter faciente venire ad cōspectum dei vñtētis. et p palma victorie virtutis coronari.

**Regem quoꝝ eius.** Adamān. Rex hai. in ligno gemino suspenditur diabolus. i. in cruce chrib; q gemina fuit. i. gemina ratione cōstituit. quia inseparabilis dei filius in carne crucifixus ē. inuisibiliter vero diabolus cū principatibus et potestatibus suis. vñ apostol. qd erat stranii nobis tulus illud de medio. affigēs cruci sue. exuens p̄cipatus et potestates. traduxit libere triū phans eos in ligno crucis. qnūs in alijs exēplaribus habeat triumphās eos in semetipso. sed apud grecos habet in ligno. Ergo duplex ē ratio dominice crucis. vna qua christus crucifixus reliquit nobis exemplū. altera in qua crux illa tropheū fuit diaboli in quo crucifixus ē triumphat̄. vnde. mibi aut̄ absit gloriarī. nūsi. i. c. d. n. i. christi. qz quē mibi mundus crucifixus ē. et. m. Vides quomō apostolus duplē crucis pdit rationem. duo enim sibi cōtraria dicit esse crucifixia. se sanctū. s. et peccatorē mundū. sicut dixim̄ christum et diabolū. Nos enim crucifigimur mūdo. cū venies princeps mundi i nobis nō inuenit quicq; vñ nobis crucifigēt mundus cū peccati p̄cupiscētias nō recipimus. Sed dicet aliquis. si diabolus et exercitus eius interemptus ē quomō adhuc p̄tra seruos dei p̄ualet. et sicut leo rugiēs circuit quigrēs quē tenoret̄. Sed et aduētus christi. vñus quidē in humilitate cōpletus est Alius speratur in gloria. et hic prim̄ aduētus in carne; mystice in scripturis vmbra eius dicit. vnde. spiritus vultus nostri. christus domin. cui dixim̄ in vmbra tua vivemus in gentib;. Gabriel quoꝝ de nativitate eius dicit. virtus altissimi obum. ti. vnde. intelligim̄ plurim̄ primo aduētu eius ob umbrari. quoꝝ cōpletio consummabit̄ i secundo. et apostolus dicit. quia resūscitauit nos cū eo. simulq; sedere fecit in celestib;. Qñc adhuc impleta non videmus. sed nūc adumbrata sunt hic p fidem. quia mēte et spe a terrenis et mortuis opibus eleuāmur. et quotidianē cor nostrū ad celestia. trigramus. sed i

secundo aduētu implebunt̄ q nūc credimus et speramus. Sic ergo diabolus vicit̄ et crucifixus. sed his qui cū christo crucifixi sunt. omnib; autem erit crucifixus. cum cōplete illud qd ait apostolus. Sicut in adā omnes moriūt̄ ita et christo. o. u. Est ergo hoc etiā resurrectionis future mysteriū. Nā et sic dividet̄ populus in duas ptes. et erunt aliū primi. aliū postremi. quicq; ad ibesum spirauerūt in vñū. nec ultra erit diabolus nec mors. vnde nos qui vivimus qui residui sumus in aduētu domini nō p̄ueniem̄ eos. qui. d. quia ipse dominus in iussu et in voce archangelis. et in tuba dei descendet̄ d. et mortui q̄ i christo sunt resurgēti primi. Deinde nos qui vivimus z̄c. de diabolo aut̄ ait. Non sim̄ inimicus destruetur mors z̄c.

### Adamantius.

Lxx. in gemino ligno. hoc ē lignum scientie boni et mali. in quo et boni. i. christus. et malus. i. diabolus. p̄ependit. sed malus ut interiret. bonus ut vineret ex virtute; qz crucifixus ē ex ifirmitate. Et vivit ex virtute dei. nec solū ut vineret. sed ut vivi facaret. Ipse ē nouissimus adā in spiritu vivificante.

**Tunc edifica.**  
**uit 10.** Adam. Edificavit ibesus altare domino deo israel z̄c. Omnes qui in christū credimus. lapides vivi esse dicimus secundū illud. Vos autē estis lapides vivi z̄c. Sic autē lapides validores primi iacentiū i fundamento. ut ipsi supponi possit edificij

pondus secundi vero et paulo inferiores. primi ordinant̄. Qui vero plus inferiores sunt paulo superiores. Deinde. In cōpatione lapidi qui infirmiores sunt in superiorib; et ppe ipsa fastigia collocant̄. Idem intelligendū ē de lapidis vivis apostoli et prophetarum. ipso summo angulari lapidi christo ibesu. Ipse autē christus i p̄spiritualis edificij fundamentū est. vnde. fundatum aliud nemo potest ponere. ppter id qd positū ē. qd ē ibesus christus. Beati ergo qui supra tam nobile fundamentū edificia sancta p̄struxerunt. Sed in hoc edificio oportet esse altare. Quicq; ergo lapides vivi; orationibus et obsecrationib; vacant et supplicationib; victimas immolat̄ ex his edificat̄ ibesus altare. Sed vide qd alcribit̄ laudis lapidibus altaris. sicut dixit legislator. moyses edificari altare ex lapidibus integris quib; ferrum non ē iniectū. Nouit cuiusq; p̄scientia quis sit integer incorruptus. impollutus. immaculatus carne et spiritu. cui ferrum nō ē iniectum. i. qui ignea tela maligni nō recepit. sed scuto fidei extinxit et repulit. vel quis ē qui ferrum pugne. belli. litium nunq; recepit. sed semp pacificus fuit. quietus. mitis et christi humilitate format̄. hi sunt lapides vivi. ex quib; altare fit. ut offerat ibesus sup eos holocausta et sacrificia salutis.

Sed adhuc deest qd bis omnibus adjiciat ibesus. Scriptit inquit ibesus super lapides altaris deuteronomium legem moysi z̄c. Quomodo aut̄ tem hoc ponit facere. Sed noster ibesus in lapidibus vivis et integris scriptit deuteronomium. i. secundam legem. vnde ipse ait. dictum est antiquis. Non occides. Ego autem dico vobis. Omnis qui irascitur fratri suo homicida est z̄c. Vides deuteronomium quod scriptit ibesus in lapidibus vivis et integris. non in tabulis lapideis. sed in tabulis cordis carnalib; nō attramento. sed spiritu dei vivi. vnde. cū emi gentes quę leges non habent̄ naturaliter que legis sunt faciunt. huicmodi legem non habentes. ipsi sibi sunt lex. qui ostendunt opus legis scriptuz in cordibus suis z̄c. Sed nūc

per hec que loquimur. Ihesus deuteronomium descriptis in cordibus eorum qui integra fide et toto animo accipiunt quasi in gratia lapidibus.

**A**Augu. Quomodo potuit sua lapides tam magni libri scribere. et per manentibus ibi filii israel usque prescripsisset. noster autem Ihesus non indiget multa mora ut secundum legem in cordibus credentium figat. qui ad altaris constructionem digni sunt.

**O**mnis autem tuus. Et omnis israel et presbiteri. et iudices. et scribe. procedebant hinc et illinc. ac tabernaculum testameti domini. et arca testameti domini est in qua tabula legis manu dei scripta. et circa haec quod vere israel est incedit nec est longe ab ea. lenite vero et sacerdotes in humeris suis eam portabant.

Quicunque enim sacerdotali religione et sanctitate vivunt non soli sed qui sedent in sede sacerdotali. sed magis quam sacerdotaliter agunt quod rursum propter dominum. ipsi vero sacerdotes et levite domini qui legem portant in humeris impletudo. scilicet ope quam scripta sunt in lege.

**T**u adueniens tuus. Sed et presbiteri et iudei gena simul. et erant dimidiij iuxta montem garizim. et dimidiij iuxta montem hebal tuus. Qui sunt qui dimidiij incedunt iuxta montem garizim. et qui sunt dimidiij qui sicut saluentur. non tam potuerunt iuxta montem garizim incedere. sed incedunt iuxta montem hebal. Non sicut garizim benedictiones haberet. Non sicut hebal.

maledictiones. quod peccatoribus imminet. Statuerunt enim sicut scriptum est in deuteronomio. vi. tribus ad benedicendum in monte garizim. nobiliores et eximis. scilicet simeon. levi. iuda. isachar. ioseph. et beniamen. Sex vero ignobiliores. ad maledicendum. in quibus est ruben. qui ascendit cubile patris. et zebulon. qui est ultimus filius iyen. Ego video duas esse species eorum qui per fidem sperant ad salutem. Unam eorum qui permissionem celestium cupiditate lucensi summum suum dantem. et minima eos beatitudine pretereant. Desiderantes non solum benedictionem capiendam et efficaciam in parte sortis sanctorum. sed semper assistere in conspectu dei. Alii vero si tendunt ad salutem. non tam amore benedictionis vel permissionis. ne eant in gehennam. quasi dicunt. Sufficit mihi non ire in ignem eternum. non expelli in tenebras exteriores. Dimidiij ergo illi qui iuxta montem garizim incedunt. qui ad benedictionem electus est illos significat qui non metu pene. sed benedictionis et permissionis desiderio. veniunt ad salutem. Illi vero dimidiij qui iuxta montem hebal incedunt. in quo maledictiones plate sunt alios indicant qui metu pene et supplicij plentes legem veniunt ad salutem. Nobiliores autem sunt illi qui ipsius boni. et benedictionis desiderio bonum agunt. quod qui metu supplicij. Solus autem Ihesus est qui potest ex omni populo huiusmodi mentes discernere. et alios statuere in monte garizim ad benedictiones alios in monte hebal ad maledictiones non ut maledictiones accipiant. sed ut metuentes prescriptas maledictiones. et penas peccatoribus constitutas. caneat eas incurtere.

**N**ostre hec legit. Adam. Refert quia legit Ihesus omnia verba legis benedictiones et maledictiones tuus. Ego arbitror. quod si quod nobis legit moles et per gratiam domini vel amorem litterae amonet. et incipimus intelligere et diligere quia lex spiritualis est Ihesus dominus legit legem. et hoc in auribus populi recitat. Principes ne sequimur occidente litteram. sed teneamus spiritum vivificantem. legit ergo Ihesus nobis legem cum legis archana revelat. unde nos autem sensu christi batemus ut sciamus quod a deo donata sunt nobis.

paciferas victimas et scripsit super laevangelium. i. in cordibus credentium pides deuteronomiuz legis moysi traditae fidei sacramenta. hi sunt celestes virtutes angelorum. i. ecclesia primitiorum. qui in huiusmodi affectu sunt. qui semper videtur facie patris quod ille digesserat coram filiis israel. Deus autem populus et oes maiores natundi cedesque ac iudices stabant ex vtrahoc qui sacerdotali religione vivunt quod parte archie in conspectu sacerdotum qui portabant archam federis sacerdotum. scilicet sacerdotibus. et qui iam sociari studet sacerdotibus. et sacerdotibus. et qui amorem boni. et promissae benedictionis bene operatur. media propter eorum iuxta montem garizim. qui supplici timore. et maledictionis cautele benefacuntur. et media iuxta montem hebal sicut precepit moyses famulus domini et primus quidem benedixit gratia intelligitur tribuit. ut in lege habeamus sensum christi populo israel. Post hec legit omnia verba benedictionis et maledictionis et cuncta quam scripta fuerant in legis volumine. nihil ex his que moyses ius

**N**ihil ex his. Non erat sermo ex his quod mandauit moyses. quem non legeret Ihesus in auribus totius ecclesie israel additum est etiam mulieribus et infantibus et presbitibus. Non enim Ihesus noster aures esse preteristas carnales. de quibus ait. Qui habet aures audiendi audiat. In his ergo auribus legit Ihesus legem. Si ergo separari intelligamus mulieres et infantes et presbiteros. et eos velint sequi quodammodo esse sentiamus ecclesie. quomodo in magna domo sunt etiam lignea et fictilia vasorum quidem viris fortibus forte tradi cibis de quibus dicit. pfectus est autem solidus cibus ex quibus ecclesia parat. quod non habet maius aut ruga. Eos vero quos mulieres infantes presbiteros appellat intelligamus eos est quod ad hunc lacte indigent. vel etiam ifirmi ut mulieres holieribus resunt. Si vero omnis simus ecclasia accipias. viri intelligunt qui in omnibus profectis armati contra astutas diaboli mulieres vero qui nondum ex se. quod utilia sunt gerunt sed melior exempla secundando qui sunt eis capit. Caput enim mulieris vir. Infantes vero erunt qui nup sive susceptra. lacte euangelico nutruntur. presbiteri autem carbecumini vel quodam sociari fidelibus student.

### C. IX.

## Q

**Vibus audiatis** cuncti reges trans iordanem qui versabantur in montanis et capistribus in maritimis ac littore maris magni. hi quoque qui habitabant iuxta libanum. ethiopis. et amorreus. et chanaeus. phereus. et eueneus. et iebuseus. congregati sunt pater. ut pugnaret contra iudeus et israel uno animo eademque sententia. At hi qui habitabant in gabaon audierunt cuncta quod fecerat

enim legibus suis ut non sint christiani. omnis ciuitas. omnis ordo christianus nomine impugnat. sed sicut tuus omnes reges illi quoniam non habent ratione potuerunt. ita etiam nunc nihil potuerunt vel principes. vel potestates iste contrarie. ut non christiano per genus latius. profundius. pager. Scriptum est enim quod quatuor magis eos humiliabat tanto plures siebant. Confidimus autem quod non soli non potuerunt nos obtinere. inimici sed velociter domino nostro Ihesu vincere pater satanas sub pedibus seruimus eius.

**A**t hi qui. Adam. In domo patris mei mansiones multe sunt. et multe differentiae eorum qui ad salutem sunt vel veniunt. unde et gabaonites arbitror. portinculam quando eorum esse qui salvandi sunt. sed non sine nota aliquius infamie. Ligni enim cesores vel aquae gestatores sunt ad obsequium populi et altaris. quia cum dolo accesserunt ad filios israel pannis calciamentisque veteribus induiti ferentes cibum vetusti panis. Mihi ergo veniunt ad hieselum cum vetustatibus suis petentes saluarium. Sunt enim in ecclesia credentes quod est accessus domini perceptus erga scruos dei religiosi et officiosi et ad ornatum ecclesie vel ministerium satis prompti. sed in conuersatione propria obseceni et vicis innotuluti. nec omnino deponentes veterem hominem cum actibus suis nichil admittent emendationis morum vel innovacionis. Istis ergo christus Ihesus salutem concedit. sed quandam infamie notam non evadunt. Simile quod in libro pastoris de his dicitur. quia est arbor quod dam que vultus vocatur quod fructum non affert. portat tamen vitam fructiferam. et sic necessaria est quia frugifera vita servit. Sic gabaonite non deposituerunt veterem hominem cum actibus suis sed ministrant sanctis et servant et aliqd utilitatis impedimentum. et sic ab Ihesu salutem cum iuramenti interpositione suscipiunt. Postandū autem quod heretici quod vetus testamentum non recipiunt. hoc loco dicitur. Vide quod nihil humanitatis habent Ihesus naue filii vel hoib. qui ad se supplices venerant salutem precedingens notam infamie et ingum seruitur.

infigeret. Sed ihesus secundū insurā fidei ipso cōpetenter indicauit. **S**z raab meretrix quē fide integra credidit cū omni domo sua et exploratores plena denotione suscepit integrē in societate populi suscepta ē. et apposita ad filios israel. **I**sti vero qui nō tam israeliti ce plebis p̄sortia dileixerunt. q̄ suę pditionis metu fraudulenter accesserunt ad ihesum. q̄ modo poterant libertatē vite et regni consorium dolis seruibus p̄mereri. ppter ea cū dicerent. **A**udiuiim⁹ quāta fecit vobis domin⁹ p̄ mare rubrū et ī deserto. nihil tamē tantę fidei dignū nihil tanta rum virtutum admiratione dignū gesserunt. **I**hesus ergo vidēs angustum in fide p̄positum moderationē erga eos iustissimam seruat. vt salutē mereantur qui parū fidei habent nec tamē summā regni vel libertatis accipiāt. q̄ fides eoz nullo opere tum nobilitatē accessū. **F**ides aut̄ sine opib⁹ mortua ē. Nobis aut̄ puidendū ē dum potestate batemus. vt abij cientes antiq̄ sordes et pannos vitioꝝ veteres sociemur israelitice libertati. **I**n lege enim p̄cipit. ne liceat hebreus puerū. si forte in servituē tenuerit ampli⁹ seruire q̄ sex annis. in sept̄o vero liberuz dimitti. tanta apud israelitas libertatis cura. **E**u ergo si hebreus puer es. et in seruitum decidisti. puer cī est q̄ facilitate animi in servitū decidit. q̄ autem peccat. seruus ē peccati. **I**n hoc seruitū nō virilis et pfectus animus decidit. sed puerilis et facilis. **E**u ergo si hebreus puer es. i. fidelis iam baptizatus. et post in peccatum lapsus sufficiat tibi. vi. annis seruisse. **I**n septimo vide ne seruias. sed redi ad libertatē tuam. **S**eptenarius legē significat mandatorū. senari⁹ vero mūdū. dū ergo que mūdi sūt sapientia. et ī his tñd sincere nec integre. socii israelitarū fieri cupientes. **I**osue hierico. et hai. et callide cogiantur tulerunt sibi cibaria. saccos sc̄ sordes. et vicioꝝ pannos veteres veteres. asini⁹ imponētes. et vtres vinarios. scissos atq̄ psitos. Calciamentaꝝ pantiua quę ad indicium vetustatis pitacijs consulta erant. **I**nduti veteribus vestimentis. panes quoq̄ quos portabant ob viaticum duri erant. et in frusta sibesū christū 2minuti. **D**errexeruntq̄ ad iosue Tego vobiscū sum usq̄ ad p̄summationem seculi sanctis qui semp̄ parati sunt pugnare contra arietes potestates qui tūc morabat̄ in castris in gala. **E**t dixerūt ei atq̄ omni simul reuelatione. s. de qua dicit. **R**euela oculos meos ec. israeli: **D**e terra longinqua venim⁹ pacem vobiscū facere cupientes. **R**esponderuntq̄ viri israelite ad eos. atq̄ dixerunt. Ne forte in terra que nobis sorte debetur habitis. et non possimus inire fedus vobiscum. **A**t illi ad iosue. **S**erui inquiunt tui sumus. Quibus iosue ait. Qui nam estis? aut unde venitis? **R**esponderunt de terra longinqua valde venerunt serui tui. in nomine domini dei tui. Audiuiimus rabilia audisse et scire. nihil tamē dignū tantarum virtutū admiratione faciūt enim famam potentie eius cuncta quę fecit ī egip̄to. et duobus amorem regorum regibus transiordanem. se on regi esebon. et og regi basan qui erat in astaroth. **D**ixeruntq̄ nobis seniores et omnes habitatores terrae nostre. **T**ollite in manibus vestris cibaria. ob longissimam viā et occurrite eis ac dicite: Serui vestri sumus fedus inite nobiscum. En panes quādo egressi sumus de domibus nostris ut venirem⁹ ad vos. calidos sumpsim⁹. nunc siccii

facti sunt. et vetustate nimia commi-  
nuti. Utres vini nouos impleuimus  
nuncrupti sunt et soluti. Cestes et  
calciamenta quibus induimur. et  
que habemus in pedibus ob longi-  
tudinem longioris viæ: trite sunt  
et pene consumpte. Suscepunt  
igitur de cibaribus eorum. et os do-  
mini non interrogauerunt. fecitq;  
iosue cum eis pacez. et initio sedere  
pollicitus est ut non occiderent. pri-  
cipes quoq; multitudinis iuraue-  
runt eis. Post dies autem tres. initi  
federis: audierunt q; in vicino habi-  
tarer. et inter eos futuri essent. Mo-  
ueruntq; castra filij isrl' et venerunt in  
ciuitates eoru die tertio. Quarum  
hec vocabula sunt. Gabaon. et ca-  
phira. et beroth. et cariathiarim. et  
non percusserunt eos. eo q; iurassent  
eis principes multitudinis in no-  
mie domini dei israel. Murmura-  
uit itaq; omne vulgus contra prin-  
cipes. qui responderunt eis. Juraui-  
mus eis in nomie domini dei isra-  
el. et idcirco non possumus eos con-  
tingere. Sed hoc faciemus eis: Re-  
seruentur quidem ut vivant. ne con-  
tra nos ira domini conciteatur si peie-  
rauerimus. sed sic vivant. ut in usus  
vniuersitate multitudinis ligna cedat  
aquaq; comportent. Quibus hec  
loquentibus vocavit gabaonitas  
iosue et ait eis. Cur nos decipe vo-  
luisitis: ut diceretis. percul valde ha-  
bitamus a vobis. cum in medio no-  
stri sitis. Itaq; sub maledictione  
eritis et non deficiet de stirpe vestra  
ligna cedens. aquasq; comportas.

exerceris et secundum car-  
nem cogitas necesse est  
te seruire peccato. Cum  
ergo ad septenariuz. i.  
legis scientia pueneris  
tunc require libertatem  
tuam. ne si perseveraveris  
in peccatis definita in au-  
re nota. q; si monemtis  
dei et ad libertatem pri-  
stina renocatis verba  
non audias fias peccati  
sernis in eternum.

**Jurauimus eis.**

Aug. Querit. quo  
modo iurationem quam  
seruandam crediderunt  
hebrei gabaonitis. qui  
bus ita iurauerant. tan-  
q; de longinqua terra  
venientibus. sicut illi me-  
tit fierant. Siebat ei  
se debellando si cogni-  
tum esset hebreis in ea  
terra eos habitare quā  
erant recepturi. Venti  
entibus ergo qd te lo-  
ginqua terra venissent  
iurauerunt. postq; vero  
cognoverunt habitare  
eos. ubi omnes quos i  
uenirent secundum dei p  
ceptum debellare dete-  
ret. noluerunt tamē frā-  
gere iurationē. et quā-  
uis eos metitos didi-  
cissent. parcere malue-  
runt. cum possent dice-  
re. se tanq; illis iurasse  
quos esse crediderant  
.i. de longinquo venie-  
tes. Cum vero aliud co-  
gnouerit. pceptū domi-  
ni circa eos fuit implē-  
dum. vt sicut ceteri ex-  
pagnarent. deus autē  
hoc approbavit. nec  
parcentibus succensuit  
q; quis eū non interrogas-  
sent. quinam illi essent  
et cum illos fallere ma-  
linissent. Unde credēdi-  
sunt. et si fallere p sua sa-  
lute uoluerunt. non tamē  
fallanter deū timuisse  
in populo eius. Ideo autē  
nō succēsuit dominus iu-  
rantib; aut parcentib;  
et postea gabaonitas  
ipso tanq; populi sui  
homines de domo saul  
vindicauit. sicut regno  
rum ostendit hystoria.  
Et q; iuratio sic serua-  
ta est q; quis hominibus  
metitus. vt ad clemētia  
sentētia flecteret. nō di-  
splicuit deo. Nam si e  
contrario iurassent ali-  
quos se interfecturos.  
quos gabaonitas in  
terra p. esse putassent.  
et postea vidicissent eos

ab ea terra esse extrane  
os. et te longinquo ad se  
venisse non arbitramur.  
duorumque essent debella  
turi eos. causa iuratio  
nis implende: cum propter  
ipsam procedendi clemen-  
tiā sanctus dauid post  
quod iurauit se interfectum  
nabal. sciens viros quoniam  
fuerat interfecturus. per  
cere maluit nec iure du-  
riore implere iuramen-  
tū magis placere deo  
christianis si quod ira patitur  
batus. iurauerat non fe-  
cisset. quod si perfecisset.

**E**sico. Sabao-  
nite significat eos qui  
credunt, et erga suos dei  
deuoti. vel ecclesie cultus  
vident habere nihil tam  
emendationis vel deuo-  
tis vel inouatois hunc  
in moribus. tales tan-  
tummodo quoddam sig-  
num salutis. ita eccle-  
siam tamen paliter preferunt.  
**I**nter spirituales autem  
et inter sanctos dei re-  
gnum eternum. vel liber-  
tatem non consequuntur.  
**A**scendetis ad me  
cum se anima vel bo-  
tei sociat. statim patitur  
inimicos. quos autem ha-  
buerat amicos. nec so-

uerat amicos nec lo-  
lum homines sed etiam  
optrarias virtutes. Hic  
at ergo qui ihesu expe-  
rit amicicias; multorum  
sibi inimicicias tolera-  
das. unde omnes qui  
vole volunt vivere in chri-  
sto p.p.zc. et alibi fili-  
e accedentes ad servitutem  
dei prepara animam tuam  
ad temptationem. Op-  
pugnant etiam gabaonite  
propter amicicias  
ihesu quis ligni cesso-  
res et aquae gestatores  
i. licet ultimam meritum  
ecclesia sis. hoc ipso ta-  
men quod patines ad ihesum  
pugnaris a. v. regibus.  
Sed nec gabaonite  
elinquuntur vel sper-  
unt a ihesu. vel a du-  
abus. et presbiteris israe-  
itarum. sed infirmita-  
tis eorum auxiliu fertur.  
hoc autem agitur in nobis.  
Unde consolamini pu-  
llanimes. sustinetate in-  
irmos. Itē. Vos au-  
tem poteriores imbecilli-  
tates infirmorum sustine-  
te. Sic ergo ihesus cum  
ducibus et principibus  
adest his qui per nomine su-  
um in bello prestat. sed etiam per  
T Longregati igitu-

in domum dei mei. Qui respōde-  
runt ei. **N**unciatum est nobis ser-  
uis tuis. q̄ promisisset dominus  
deus tuus moysi seruo suo vt tra-  
deret vobis omnem terram. et di-  
sperderet cūctos habitatores ei⁹.  
**T**imuimus ergo valde: et prouid-  
imus animabus nostris. vestro  
terrore compulsi. et hoc consiliu⁹  
inuiuimus. **N**unc autem in manu  
tua sumus. Quod tibi bonum et  
rectum videtur. fac nobis. **F**ecit  
ergo iosue vt dixerat. et liberauit  
eos de manibus filioru⁹ israel vt  
non occiderentur. **D**ecreuitq; i il-  
lo die esse eos in ministerium cū-  
cti populi et altaris domini cedē-  
tes ligna. et aquas comportātes  
vsq; i presens tempus i loco quē  
dominus elegisset.

**C. x.**

**Q**ue cu<sup>z</sup> audis  
set adonisedech rex hierusalem q  
scilicet cepisset iosue hai. ⁊ subuer  
tisset eam. **Sicut enim fecerat hie**  
**rico et regi eius. sic fecit hai et re**  
**qui ihesu expetit amicicias. multo**  
**rum patiet inimicicias. vnde fili accedes ad serui**  
**tute dei prepara a-t.a.t.**  
**gi eius. ⁊ q transfugissent gabbo**  
**nite ad israel et eent federati eoru**  
**timuit valde. Urbs enim magna**  
**erat gabaon. et vna regalium ciui**  
**tatum. et maior opido hai. omnes**  
**q bellatores eius fortissimi. Mi**  
**sit ergo adonisedech rex hierusa-**  
**lem ad otham rgem hebron. ⁊ ad**  
**sal. obam**

a cōtrarijs virtutib⁹ oppnignant. Nec solū auxi-  
cit diē · spacia lucis · et discutit aduentū noctis  
ascende. Aug. Qu erit quomō rex hierusalē

pharan regem hierimoth ad iaphie quoque regez lachis. et ad dabis regem eglon. dicens. Ascende te ad me: et forte presidium. ut expugnemus gabaon. quare transfugerit ad iosue et filios israel. Congregati ergo ascenderunt quinque reges amorreorum. rex hierusalē. rex hebron. rex hierimoth. rex lachis. rex eglon: simul cum exercitu suis: et castrametati sunt circa gabaon oppugnantes eā. Habitatores autem gabaon urbis obfesse miserūt ad iosue qui tunc morabat in castris apud galgalā. et dixerunt ei. Ne retrahas manus tuas ab auxilio seruorum tuorum. ascende cito et libera nos: sed et presidium. Conuenierunt enim aduersus nos omnes reges amorreorum qui habitant in montanis. Ascenditque iosue de galgalis: et oīs exercitus bellatorum cū eo viri fortissimi. Dixitque dominus ad iosue. Ne timeras eos. In manus enim tuas tradidi illos. Nullus enim ex eis tibi resistere poterit. Irruitque ita iosue super eos repente: tota nocte ascendens de galgalis. Et conturbauit eos dñs a facie isrl: turbavitque plaga magna ī gabaon. ac persecutus est eos per viam ascensus bethorō. et percussit uestibulū ad azechā et macedā. Cumque fuge rent filios israel: et essent ī descēsu bethorō dominus misit super eos lapides

li ei placuisse illa iura  
tio q̄ subjectis pcere cogeret: crediderant enī deo quē audierāt populo suo  
pmisisse: q̄ illas gentes subuert eret ⁊ earū terrā obtineret. ⁊ hanc eoz fidez  
qdammodo remunerauit. qz nō pdidit.

**S**ol contra gabaon. Adam. Volumus si possumus ostendere quomodo dominus noster ihesus christus, prelauerit lucem, et maiorem fecerit diem, vel, per salutem hominum vel, per iterum propriarum virtutum. Ex quo salvator aduenit, unus erat seculi, tunc ipse ait. Penitentiam agite. Appropinquauit enim regnum celorum. Sed retinuit et respexit die plummationis, videns enim te pater sancte gentium per ipsum solum posse constare, dicit ad eum, pete a me, et da a te tibi gen. h. t. et dum ergo paterna pollicitatio impleat et ecclesia crescat, et plenitudo gentium in troeat, ut tandem omnes israel saluet, dies perducatur, et differt occasus nec unquam sol occidit, sed semper osit, dum credentes in cordibus sol iustitiae lumen veritatis infundit. Quia vero impleta fuerit mensura credentium, et anterior aut de color etas ultime generatio aduenient, et crescent iniquitate refrigerat charitas multorum, et in paucis fides inuenietur tunc abbreviata sunt dies. Idem igitur dominus voluit extenderet diem cum salutis temporis, et breuiare in tempore tribulacionis, et perditionis, ut in spacio lucis perducatur sic ut in die honeste ambulemus.